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Úvod

Řízení zásob je jednou ze základních věcí, na které se musí každý výrobní podnik zaměřit.

Cílem všech podnikatelů je dosahovaní zisku, ale finance vázané v zásobách jsou

financemi, které podnik nemůže aktuálně použít a musí čekat, až materiál projde celým

výrobním procesem. Peníze se mu následně vrátí až prodejem finálních výrobků v podobě

tržeb. Proto by každý podnik měl z logiky věci držet stav zásob na minimální potřebné

úrovni a zbylé finance investovat jiným způsobem. Zde se ale naráží na opačný problém

a tím je vznik možných nákladů z nedostatku zásob. Většina podniků dodává zboží pro

své zákazníky podle předem daných plánů a přerušením výroby z důvodu momentálního

nedostatku zásob se podniky připravují nejen o zisky z prodejů, ale vystavují se i

možnému riziku v podobě pokut za pozdní dodání. Tento důvod naopak nutí podniky

udržovat dostatečnou úroveň zásob, která by pokryla i případné neočekávané události.

Cílem je nalézt takový stav zásob, kde jsou náklady na jejich držbu minimální a zároveň

nebude ohrožena plynulost výroby. A právě na tuto problematiku se zaměřuje tato práce.

Cíle a metodika práce

Má diplomová práce je zaměřena na controlling zásob v podniku. Cílem této práce bude

analyzovat řízení zásob ve vybrané společnosti a zkusit navrhnout taková možná opatření,

která by vedla k úspoře nákladů.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral společnost NOVEM Car Interior Design k. s.

Jedná se o společnost vyrábějící ozdobné díly do interiérů aut.

V teoretické části se zaměřím na objasnění základních pojmů, se kterými budu v praktické

části pracovat. Hlavním zdrojem, ze kterého budu v této části čerpat, bude odborná

literatura.

Praktická část bude nejprve věnována stručné charakteristice společnosti NOVEM Car

Interior Design k. s. Následovat bude finanční analýza, která je jedním z bodů této práce.

Provedu zde rozbor absolutních ukazatelů finanční analýzy (horizontální, vertikální

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty), analýzu poměrových ukazatelů (zadluženost,

likvidita, aktivita) a finanční analýza bude končit výpočtem souhrnných ukazatelů
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finančního zdraví. Cílem této části bude vyhodnotit finanční situaci podniku a

pojmenovat možné příčiny zjištěných výsledků.

Praktická část bude pokračovat popsáním účetního systému vybrané společnosti se

zaměřením na účtování zásob. Poslední část bude věnována controllingu zásob. Nejdříve

nastíním, jak probíhá controlling zásob ve vybrané společnosti. Následovat bude analýza

řízení zásob pomocí metody ABC a následná optimalizace řízení zásob pro vybranou

skupinu zásob. Nakonec se pokusím dát společnosti konkrétní doporučení ohledně řízení

zásob, které by mohlo vést k jeho zefektivnění.
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1 Pojem „zásoby“

Zásoby jsou jednou ze dvou základních složek oběžného majetku. Jedná se o tu část, která

má věcnou podobu. Druhou složkou jsou oběžná aktiva peněžní, kam patří pohledávky,

peněžní prostředky a krátkodobý finanční majetek.

Zásoby lze rozdělit na základě způsobu pořízení na zásoby nakoupené nebo zásoby

vlastní výroby. Mezi nakoupené zásoby patří materiál a zboží. Materiál je vstupem do

podnikových činností, kdy po dokončení výrobního procesu tvoří základní podstatu

hotového produktu a stává se jeho výrobkem. Materiálem jsou i pomocné látky nezbytné

pro provoz podniku, náhradní díly a obalové materiály. Zboží – to jsou hotové produkty,

které podnik nakupuje za účelem dalšího prodeje. Zásoby vlastní výroby vytváří podnik

vlastní činností, jedná se o nedokončenou výrobu, polotovary a hotové výrobky, které

nebyly prodány zákazníkům (Hyršlová, Klečka, 2010).

Zásoby jsou tou méně likvidní složkou oběžných aktiv. Jejich podíl na celkových

aktivech se liší podle druhu podnikání; většinou se tento podíl bude pohybovat v intervalu

15-30 % (Režňáková, 2010).

Samotná velikost zásob v konkrétním podniku je ovlivněna jak vnějšími, tak i vnitřními

faktory. Mezi faktory vnější patří pružnost a kapacita dodavatelů, geografické umístění

podniku, nebo například způsob dopravy. K vnitřním faktorům se řadí rozsah sortimentu,

úroveň logistických procesů, charakter výrobního procesu či úroveň řízení zásob (Tomek,

Vávrová, 2014).

1.1 Členění zásob

Účetně patří mezi zásoby materiál, nedokončená výroba a polotovary, zvířata, zboží a

poskytnuté zálohy na zásoby. Detailně je popisuje prováděcí vyhláška k podvojnému

účetnictví v § 9 (Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení č.

563/1991 Sb., zákona o účetnictví).

V této vyhlášce se pod pojem materiál rozumí surovina, která je základní složkou výroby

a zcela nebo zčásti přechází do výrobku a tvoří jeho podstatu. Dále pak pod materiál

spadají pomocné látky, které jsou také součástí výrobku, ale nejsou jeho podstatou (lak

na dřevo, použitý při výrobě), látky bez kterých by nebyla účetní jednotka schopna
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provozu (palivo, čisticí prostředky), všechny náhradní díly, obaly a obalové materiály,

které nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo zboží, ostatní movité věci pokud

mají dobu použitelnosti kratší než jeden rok, drobný hmotný majetek s dobou

použitelnosti delší než jeden rok, o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách.

Pod nedokončenou výrobu patří produkty, které prošly minimálně jedním výrobním

stupněm, nejsou už materiálem a zároveň se ještě nejedná o finální výrobek. Pod tuto

položku spadají i nedokončené činnosti, při kterých nevznikají hmotné produkty.

Polotovarem se nazývají produkty, které ještě neprošly všemi stupni výrobního procesu

a budou dokončeny v dalším výrobním cyklu podniku

Výrobkem jsou podle této vyhlášky věci vlastní výroby určené buď rovnou k prodeji,

nebo k jejich spotřebě uvnitř účetní jednotky (Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví).

1.2 Oceňování zásob

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platné znění, uvádí v § 25 tři možné způsoby

ocenění zásob. Jedná se o:

 Pořizovací cenu – tj. cena, za kterou byl majetek pořízen plus ostatní náklady s

jeho pořízením související.

 Reprodukční pořizovací cenu – v tomto případě je majetek oceněn v hodnotě,

za jakou by mohl být v době, kdy se o něm účtuje, pořízen.

 Vlastní náklady – používají se u zásob vytvořených vlastní činností. Jde o přímé

náklady vynaložené v souvislosti s výrobou (popř. sem patří i nepřímé náklady,

pokud se vztahují přímo k výrobě). Mezi přímé náklady patří pořizovací cena

materiálu a jiných spotřebovaných výkonů a další náklady vznikající v přímé

souvislosti s danou výrobou (činností).

Zákon o účetnictví zde uvádí pojem „pořizovací cena“. Součástí pořizovací ceny zásob

jsou i náklady s jejich pořízením související (např. náklady na přepravu, provize, clo atd.).

Naopak úroky z úvěrů a půjček se do pořizovací ceny nepočítají a nelze s nimi při

oceňování zásob počítat.
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Podle předmětu činnosti a typu zásob lze volit mezi několika druhy oceňovacích technik,

které vyplývají z toho, že podniky nakupují zásoby opakovaně a zpravidla s rozdílnou

cenou (Landa, 2008).

Zákon o účetnictví připouští pouze dvě základní oceňovací techniky a to metodu

váženého průměru cen a metodou FIFO.

1.2.1 Vážený průměr

Po každém novém nákupu zásob se vypočte vážený aritmetický průměr zásob na skladě

a nově pořízených zásob (vážený průměr jako součet násobku cen a množství zásob za

tyto ceny pořízené, dělené počtem kusů). Všechny dále vyskladňované zásoby jsou

oceňovány touto cenou, která platí až do dalšího nákupu, kdy se musí cena znovu

přepočítat. Tato metoda je používána u většiny účetních jednotek.

1.2.2 FIFO

Pojmenování této metody je z anglického first in – first out, v překladu to znamená první

do skladu - první ze skladu. Vyskladňované zásoby jsou oceňovány cenou, za kterou byla


[…]


v rámci této zkoušky chce dodat. Vhodnější způsob bych viděl, kdyby se prováděla

předběžná kalkulace nákladů na materiál. Příslušný pracovník, který má výrobu na starost

by podle počtu objednaných kusů, váhy požadovaných dílů a koeficientu (např. 1,8)

vypočítal spotřebu materiálu dopředu. Tuto kalkulaci by byla následně zadána do systému

a byl by odepsán materiál. Tím by měli pracovníci oddělení nákupu reálnější informace

o skutečném stavu materiálu (fyzická zásoba by se více blížila stavu uváděnému

v systému SAP).
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Závěr

Zásoby jsou nejdůležitější složkou každého výrobního podniku, správné řízení zásob

snižuje firmě náklady a umožňuje ji použít ušetřené prostředky jiným způsobem. Proto

by mělo být cílem každého podniku optimalizovat množství držených zásob. Právě

controlling zásob byl hlavním tématem této práce. Při psaní této práce jsem vycházel

z předem definovaných zásad.

V teoretické části jsem se zabýval objasněním některých pojmů souvisejících se zásobami

a controllingem. Pomocí odborné literatury jsem na úvod této části popsal způsoby

oceňování zásob. Zde jsem zmínil jednotlivé způsoby ocenění zásob a základní oceňovací

techniky (FIFO, vážený průměr aj.). Dále jsem zde popsal význam držení zásob v podniku

a klady a zápory související s touto držbou. V další části jsem se zaměřil na řízení zásob

v podniku. Na začátku tohoto bloku jsem rozdělil zásoby podle jejich funkce

v logistickém řetězci, pak jsem se zaměřil na způsoby objednávání zásob a závěr této části

jsem věnoval modelům řízení zásob. Teoretická část pokračovala controllingem zásob,

zde jsem uvedl definici controllingu a popsal jeho zásady a cíle. Závěr teoretické části

jsem věnoval metodám řízení zásob, zmínil jsem zde metodu ABC, metodu Just in Time,

Kanban, metodu XYZ a outsourcing ve skladování. Dále jsem zde popsal moderní

způsoby řízení zásob a systémy společného řízení zásob (VMI, inteligentní systém řízení

zásob).

V úvodu praktické části jsem se věnoval finanční analýze vybrané společnosti (NOVEM

Car). Přes výpočty finančních ukazatelů jsem se snažil určit finanční postavení

společnosti. Hodnoty finančních ukazatelů byly porovnávány v čase a s průměrnými

hodnotami v oboru. V další části jsem se už věnoval konkrétnímu řízení zásob ve

zvoleném podniku. Byl zde analyzován účetní systém společnosti zaměřený primárně na

účtování zásob. Dále jsem se zaměřil na řízení zásob, pomocí zaměstnanců společnosti

jsem zjistil, jak funguje řízení zásob v praxi. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v 7 kapitole

této práce. V závěru práce jsem se věnoval možnosti konkrétního zlepšení současného

stavu řízení zásob. Provedl jsem zde analýzu řízení zásob metodou ABC. Výsledkem bylo

doporučení zmenšit frekvenci a zvýšit velikosti dodávek. Jako další bod jsem zde uvedl

možnost zefektivnit řízení konkrétního druhu materiálu nastavením jednotlivých postupů
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při řízení toku tohoto druhu materiálu, konkrétní kroky jsou popsány v poslední kapitole

této práce.

Při porovnání závěru s cíli zvolenými na začátku práce lze konstatovat, že se práce ubírala

směrem, který byl na jejím začátku definován.
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Abstrakt

KLEČKA, Václav. Controlling zásob v podniku. Plzeň, 2017. 97 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: controlling, finanční analýza, zásoby, řízení zásob, účetní systém,

controllingový systém

Tématem této diplomové práce je „Controlling zásob v podniku.“ Samotná práce se dělí

na obecnou (teoretickou) a praktickou část. V teoretické části se zabývám vymezení

pojmů zásoby a controlling. Popisuje zde metody oceňování zásob a metody jejich řízení.

V úvodu praktické části je stručně charakterizovaná společnost NOVEM Car Interior

Design k. s. Následuje finanční analýza, která se skládá z horizontální a vertikální analýzy

a analýzy poměrových ukazatelů. V závěru této části jsou zjištěné výsledky ukazatelů

finanční analýzy porovnány s oborovým průměrem. Pak praktická část pokračuje

analýzou řízení zásob, kde popisuji, jak řízení zásob ve zvoleném podniku probíhá.

Třetím bodem praktické části této diplomové práce je analýza účetního systému,

konkrétně se zaměřuji na analýzu účetního systému z hlediska dlouhodobého majetku a

zásob.

Závěrečná část se věnuje zhodnocení praktické části diplomové práce a obsahuje návrh

na možné zlepšení jednotlivých procesů.

Abstract

KLEČKA, Václav. Controlling of business inventories. Plzeň, 2017. 97 s. Diploma

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: controlling, financial analysis, inventory, inventory control, accounting

system, controlling system

The theme of this dissertation is "Inventory management in the enterprise." The work

itself is divided into general (theoretical) and practical part. The theoretical part deals

with definition of terms inventory and controlling. It describes the methods of inventory

valuation and methods of its management.

At the beginning of practical part is described the company NOVEM Car Interior Design

k. s. Following financial analysis, this consists of horizontal and vertical analysis and the

ratios. At the end of this part, observed results of the financial analysis are compared with

the branch average. The practical part continues with the analysis of inventory

management, where inventory management in the selected company is described. The

third point of the practical part of this thesis is the analysis of the accounting system

specifically focuses on the analysis of fixed assets and inventory.

The final section draws conclusions from the practical part of the thesis and contains

suggestion for possible improvements in individual processes.