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Hodnotitel - oponent:
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazýové zptacovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zptacovátní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

PředloŽená diplomová práce natéma Controlling zásob v podniku si kladla za cíI provést analýzu
Ťizeni zásob zvoleného podnikatelského subjektu a v případě nutnosti podat návrhy na jeho zlepšení.
Ci|prácebylv zásadě naplněn' Problémem ztstává nepříliš vysoká kvalita formálního a jazykového
zpracování práce. Autor v některých bodech stále nerespektuje podmínky stanovené Metodikou pro
r,ypracování bakalářské a diplomové práce (dostupné na webu FEK).
Silnou stránku práce představují analýzy provedené v její praktické části. Ty by mohly bý pro
sledovaný subjekt využitelné. Závěry práce a předložené analýzy lze akceptovat. Doporučuji zvážit
hodnocení práce stupněm dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Je důvodem neshod skutečného stavu zásob a stavu zásob vedeného v systému SAP skutečně jen
časová prodleva v zaznamenávání Musterauftragů do systému SAP?

2. Jakmoc by zefektivnil propočet potřeby t<o*retnich dílů (Musterauftrag) přímo odpovědn;i,rn
zaměstnancem společnosti řízení zásob"t
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V Plzni, dne 31 .8.2017 Podpís hodnotitele

Metodické poznámky:

1 Klíknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtŤi otáz/rq.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qro rozeznání originálu).